



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月6日
上場取引所 東

上場会社名 住友大阪セメント株式会社
 コード番号 5232 URL <http://www.soc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関根福一
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 大塚千明 (TEL) 03-5211-4505
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	53,565	△0.1	3,494	△7.5	3,544	△14.9	2,368	△6.4
26年3月期第1四半期	53,606	1.2	3,777	76.6	4,165	78.4	2,531	151.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 4,244百万円(5.0%) 26年3月期第1四半期 4,044百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	5.69	—
26年3月期第1四半期	6.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	323,424	157,381	48.2
26年3月期	325,328	154,821	47.1

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 155,908百万円 26年3月期 153,345百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	112,000	0.7	9,140	6.0	9,300	△1.6	4,900	△15.0	11.77
通期	236,000	0.4	22,000	2.3	22,000	△1.8	12,100	△9.2	29.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	417,432,175株	26年3月期	417,432,175株
27年3月期1Q	1,313,226株	26年3月期	1,300,193株
27年3月期1Q	416,124,371株	26年3月期1Q	416,254,133株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 連結セグメント損益	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成26年4～6月）におけるわが国経済は、政府の経済対策等の効果を背景に緩やかな回復基調にあったものの、個人消費におきましては、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動により弱い動きもみられました。

セメント業界におきましては、東北の震災復興関連や全国的な防災・減災工事、さらに企業業績の改善を背景とした民間設備投資など、控えている工事物件は多いものの、職人不足、建設コストの高騰などによる工事進捗の遅延で、需要の端境期となったことからセメント国内需要は前年同期とほぼ横ばいの11,126千トンとなりました。また、輸出は前期を9.2%上回ったため、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は、前期を1.7%上回る13,058千トンとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、セメントをはじめとする各種製品の安定供給を推進するとともに、持続的発展を目指し、グループを挙げてコスト削減等への取り組みに注力いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、53,565百万円と前年同期に比べ40百万円の減収、経常利益は3,544百万円と前年同期に比べ620百万円の減益となりました。また、四半期純利益につきましては、2,368百万円と前年同期に比べ162百万円の減益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、323,424百万円と前連結会計年度末と比較して1,903百万円減少しました。資産の部における増減の主なものは、現金及び預金の減少2,643百万円、受取手形及び売掛金の減少3,458百万円、棚卸資産の増加1,999百万円、投資有価証券の増加3,012百万円です。また、負債の部における増減の主なものは、支払手形及び買掛金の減少1,645百万円、未払法人税等の減少4,993百万円です。

一方、当第1四半期連結会計期間末の純資産は、157,381百万円と前連結会計年度末と比較して2,560百万円増加しました。増減の主なものは、その他有価証券評価差額金の増加1,885百万円です。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年5月13日発表の連結業績予想については、変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の基礎となる期間の決定方法についても、従業員の平均残存期間に近似した年数に基づく決定方法から、退職給付支払ごとの支払見込期間を反映する決定方法へ変更しました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が986百万円増加し、利益剰余金が634百万円減少しております。なお、損益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,081	29,438
受取手形及び売掛金	47,038	43,579
商品及び製品	6,215	6,689
仕掛品	1,477	2,769
原材料及び貯蔵品	10,014	10,247
繰延税金資産	1,801	1,266
短期貸付金	437	425
その他	2,574	2,646
貸倒引当金	△216	△197
流動資産合計	101,425	96,864
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	159,708	160,469
減価償却累計額	△107,775	△108,542
建物及び構築物(純額)	51,933	51,927
機械装置及び運搬具	392,550	395,138
減価償却累計額	△342,735	△345,223
機械装置及び運搬具(純額)	49,815	49,914
土地	38,845	38,859
建設仮勘定	3,671	2,926
その他	33,425	33,961
減価償却累計額	△17,885	△18,015
その他(純額)	15,540	15,945
有形固定資産合計	159,806	159,574
無形固定資産		
のれん	206	168
その他	2,849	2,828
無形固定資産合計	3,056	2,997
投資その他の資産		
投資有価証券	51,933	54,945
長期貸付金	2,618	2,575
繰延税金資産	787	812
退職給付に係る資産	230	231
その他	6,209	6,152
貸倒引当金	△739	△729
投資その他の資産合計	61,039	63,988
固定資産合計	223,902	226,559
資産合計	325,328	323,424

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,790	26,144
短期借入金	32,764	33,327
1年内返済予定の長期借入金	15,939	15,976
1年内償還予定の社債	5,000	5,000
未払法人税等	5,805	811
賞与引当金	2,192	1,290
その他	9,870	11,746
流動負債合計	99,362	94,296
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	34,443	33,565
繰延税金負債	13,760	14,508
役員退職慰労引当金	212	200
退職給付に係る負債	2,277	3,184
資産除去債務	707	694
その他	9,742	9,594
固定負債合計	71,144	71,746
負債合計	170,507	166,043
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	29,282	29,282
利益剰余金	60,829	61,523
自己株式	△236	△242
株主資本合計	131,529	132,217
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,117	24,003
為替換算調整勘定	409	346
退職給付に係る調整累計額	△710	△659
その他の包括利益累計額合計	21,816	23,690
少数株主持分	1,475	1,473
純資産合計	154,821	157,381
負債純資産合計	325,328	323,424

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	53,606	53,565
売上原価	41,339	41,455
売上総利益	12,266	12,110
販売費及び一般管理費	8,489	8,615
営業利益	3,777	3,494
営業外収益		
受取利息	18	3
受取配当金	338	376
為替差益	306	—
持分法による投資利益	65	85
その他	159	174
営業外収益合計	887	639
営業外費用		
支払利息	337	306
為替差損	—	91
その他	161	191
営業外費用合計	499	589
経常利益	4,165	3,544
特別利益		
固定資産売却益	21	0
投資有価証券売却益	18	—
受取和解金	—	300
その他	0	—
特別利益合計	39	300
特別損失		
固定資産除却損	227	273
投資有価証券評価損	1	—
特別損失合計	228	273
税金等調整前四半期純利益	3,976	3,571
法人税、住民税及び事業税	494	662
法人税等調整額	876	538
法人税等合計	1,370	1,200
少数株主損益調整前四半期純利益	2,605	2,370
少数株主利益	73	1
四半期純利益	2,531	2,368

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,605	2,370
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,509	1,885
為替換算調整勘定	△71	△62
退職給付に係る調整額	—	51
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	1,438	1,874
四半期包括利益	4,044	4,244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,970	4,242
少数株主に係る四半期包括利益	73	1

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント							注1 調整額 (百万円)	注2 四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	セメント (百万円)	鉱産品 (百万円)	建材 (百万円)	光電子 (百万円)	新材料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	43,438	3,002	3,126	1,501	996	1,540	53,606	—	53,606
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	742	1,084	487	9	1	1,498	3,825	△3,825	—
計	44,181	4,087	3,614	1,510	998	3,039	57,431	△3,825	53,606
セグメント利益又は 損失(△)	3,237	247	△15	197	59	87	3,814	△37	3,777

(注) 1. セグメント利益の調整額△37百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント							注1 調整額 (百万円)	注2 四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	セメント (百万円)	鉱産品 (百万円)	建材 (百万円)	光電子 (百万円)	新材料 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)		
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	42,957	3,191	2,935	1,695	1,255	1,529	53,565	—	53,565
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	706	1,141	385	2	—	1,057	3,293	△3,293	—
計	43,663	4,332	3,321	1,698	1,255	2,587	56,859	△3,293	53,565
セグメント利益又は 損失(△)	2,525	395	△88	331	303	15	3,482	12	3,494

(注) 1. セグメント利益の調整額12百万円は、セグメント間取引消去である。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結セグメント損益 (期間比較)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比 増減額	対前年同期比 増減率(%)
セメント事業	43,438	42,957	△481	△ 1.1
鋳産品事業	3,002	3,191	189	6.3
建材事業	3,126	2,935	△191	△ 6.1
光電子事業	1,501	1,695	194	13.0
新材料事業	996	1,255	258	26.0
その他事業	1,540	1,529	△10	△ 0.7
外部顧客に対する売上高	53,606	53,565	△40	△ 0.1
セメント事業	3,237	2,525	△712	△ 22.0
鋳産品事業	247	395	147	59.6
建材事業	△15	△88	△73	—
光電子事業	197	331	134	68.0
新材料事業	59	303	243	409.1
その他事業	87	15	△72	△ 82.8
調整額	△37	12	49	—
営業利益	3,777	3,494	△282	△ 7.5
営業外収益	887	639	△248	△ 27.9
営業外費用	499	589	90	18.1
営業外損益	388	49	△338	—
経常利益	4,165	3,544	△620	△ 14.9
特別利益	39	300	261	652.9
特別損失	228	273	45	19.7
特別損益	△188	27	215	—
四半期純利益	2,531	2,368	△162	△ 6.4